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Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si zvolila problematiku dědictví a dědického

práva se zaměřením na dědění ze zákona a jeho význam pro rodinné vztahy. Cílem této

práce je poskytnout dostatek informací tak, aby i neznalý čtenář věděl, co vše je

s dědictvím spojeno, jaké jsou základní pojmy z této právní oblasti a z oblasti dědických

vztahů, jimiž se zabývá každý z nás, ať už nyní či v budoucnu.

Dědické právo je součástí soukromo – právní oblasti, konkrétně občanského

práva hmotného a lze říci, že odráží postoj společnosti k soukromému majetku. Je také

odrazem principu zachování hodnot a kontinuity individuálních majetkových vztahů,

přičemž nesleduje pouze zájmy právních nástupců zemřelého, ale i ochranu

oprávněných zájmů věřitelů. Upravuje přechod práv a povinností ze zemřelé fyzické

osoby na její právní nástupce. Smrt, jíž se uzavírá právní subjektivita člověka, tedy jeho

způsobilost mít práva a povinnosti, se týká především jeho tělesné schránky, avšak

promítá se i do právní sféry, v níž se zemřelý ocital na sklonku svého života. Se smrtí

fyzické osoby tak současně vyvstává otázka, komu by měl majetek, zanechaný

zemřelou osobou, připadnout. Odpověď na tuto otázku se pokusím zodpovědět v této

diplomové práci.

Svou práci jsem rozdělila do několika kapitol, přičemž druhá kapitola je

věnována vymezení základních pojmů a dědickému právu obecně, včetně jeho historie.

U historie dědického práva se zaměřuji především na historii římského dědického práva,

jelikož současné dědické právo má, stejně jako převážná část práva občanského, svůj

počátek v právu římském. Okrajově též zmiňuji dědické právo v českých zemích ve

středověku.

V další, tedy třetí kapitole se zabývám předpoklady nabytí dědictví, kterými

jsou: smrt zůstavitele, existence dědictví, právní důvod dědění, způsobilost dědice nabýt

dědictví, projev vůle, či právně relevantní chování povolaného dědice, týkající se přijetí

dědictví, případně i jeho vypořádání. Splnění těchto předpokladů je nutné k realizaci

dědického práva. Některým z těchto předpokladů se věnuji i z pohledu nové právní

úpravy občanského zákoníku.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na testamentární dědickou posloupnost, ovšem,

vzhledem k tématu mé diplomové práce, pouze okrajově.

Pátá kapitola pojednává o dědění ze zákona, kterému se věnuji jak z hlediska

právní úpravy platné na našem území od roku 1918, tedy od vzniku samostatného

Československa, tak z pohledu právní úpravy současné a budoucí.
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V dalších kapitolách se zaměřuji na vydědění, které úzce souvisí s pozicí

potomka jako neopomenutelného dědice, na ochranu oprávněného dědice a institut

správce dědictví. Posláním správce dědictví je zajistit po úmrtí zůstavitele řádnou a

pokud možno včasnou správu dědictví, bez ohledu na případné komplikace a prodlevy,

ke kterým může dojít v řízení o dědictví při řešení otázek dědického práva.

Poslední kapitola se pak týká vlivu dědění na rodinné vztahy. Smrt je jedna

z nejdůležitějších součástí života a promítá se nejen do sféry právní, ale i do té lidské,

kdy je pak na jednotlivých dědicích, jak se v průběhu dědického řízení zachovají.

Cílem této práce je pojednat o situacích, za kterých dochází k přechodu majetku

na dědice, shrnout podmínky, jejichž splnění je třeba ke skutečnému nabytí dědictví.

Práce obsahuje výklad podmínek, které musí být splněny a okolností, které musí nastat,

aby došlo k právoplatnému přechodu majetku ze zůstavitele na dědice. Některé instituty

jsem srovnala s právní úpravou platnou v minulosti a budoucí právní úpravou.

Při psaní této diplomové práce jsem vycházela z různých literárních pramenů, a

to jak literatury úzce zaměřené na dědické právo procesní i hmotné, tak i z knižní

literatury všeobecné. Vzhledem k tomu, že jsem některé instituty srovnávala s budoucí

právní úpravou, byl mi nezbytným pramenem i zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník. Také musím zmínit platné předpisy České republiky, jež jsou uvedeny

v seznamu literatury na konci této práce.
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2 Dědické právo

2.1 Vymezení základních pojmů

Pro správné pochopení úpravy dědického práva je důležité vymezení některých

základních pojmů.

Zůstavitel – zůstavitel je osoba, která zemřela a zanechala majetek, jenž je

předmětem přechodu na jiné osoby a zároveň dědického řízení. Může jím být

pouze osoba fyzická. V případě zániku právnické osoby se přechod práv a

povinností neřídí právem dědickým. Vedle zůstavitele se lze setkat i označením

pořizovatel, kde jde o dosud žijící osobu, která hodlá na případ smrti pořídit o

svém majetku závětí. Toto označení se používá v právnické mluvě, avšak bez

opory v zákonné terminologii
1
.

Dědic – dědicem je osoba, na kterou mají po zůstavitelově smrti přejít jeho

práva a povinnosti, bez ohledu na to, z jakého titulu se tak stane. Dědicem může

být jak osoba fyzická, tak osoba právnická, včetně státu.

Pozůstalost – pozůstalost je širším pojmem nežli pojem dědictví. Je tvořena

veškerým jměním zůstavitele k okamžiku jeho smrti, které je způsobilé přejít na

právní nástupce.

Dědictví – dědictvím se rozumí ta část z pozůstalosti, která skutečně přejde na

zůstavitelovy dědice.
2

1
Platný občanský zákoník používá výhradně pojem zůstavitel a pojmově nijak nerozlišuje mezi

zůstavitelem jako člověkem, který zemřel a od něhož se odvíjí dědické nástupnictví, a zůstavitelem jako

osobou žijící, která pořizuje na případ smrti (tj. pořizovatel). Odlišnost je nutné vyvodit z kontextu.
2
FIALA, J., KINDL, M. a kol. Občanské právo hmotné. Plzeň: Aleš ČENĚK, s.r.o., 2007. 718 s. ISBN

978- 80-7380-058-1. Str. 355
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2.2 Obecně o dědickém právu

Právo vlastnit majetek patří k základním lidským právům a toto právo je

zakotveno v Listině základních práv a svobod
3
, která je součástí ústavního pořádku

4

České republiky. Čl. 11 Listiny základních práv a svobod zaručuje každému právo

vlastnit majetek a přiznává vlastnickému právu všech vlastníků stejný zákonný obsah a

ochranu, dále stanoví, že dědění se zaručuje. Tato konstrukce je odpovědí na období

komunistického politického monopolu, kdy bylo navrhováno, aby bylo dědění, jako

způsob nabytí majetku bez vlastního přičinění, omezeno či nepřipuštěno.

Dědické právo je právem majetkovým, neboť se týká vypořádání majetkových

vztahů dané osoby po její smrti. Dědění tak napomáhá zachování majetkových hodnot

zemřelého pro jeho nástupce, zejména tedy pro osoby, které jsou k němu v úzkém

rodinném nebo podobném poměru. Právní úprava dědění ovšem nesleduje pouze zájmy

těch, kteří po smrti zůstavitele nabývají jeho majetek, ale bere zřetel i na osoby, vůči

kterým byl zemřelý zavázán k majetkovému plnění. Zajišťuje tak, aby věřitelé nebyli

zkráceni ve svých právech tím, že povinný subjekt zemřel. Podle § 579 odst. 1

občanského zákoníku, smrtí dlužníka povinnost nezanikne, pokud však jejím obsahem

nebylo plnění, které mělo být provedeno osobně dlužníkem. „Dědické právo tak

přispívá ke zjednávání právní jistoty a kontinuity v právních vztazích mezi subjekty

občanskoprávních vztahů. Z toho tedy vyplývá, že ve společnosti, která ctí majetkové

vztahy a jejich nedotknutelnost, je institut dědění nepostradatelnou součástí právního

řádu.“
5

Některá práva a povinnosti jsou natolik osobní povahy, že je nelze oddělit od

osoby jejich nositele a v případě jeho úmrtí tudíž zanikají. Jde o osobnostní práva a

povinnosti, jež se vztahují k hodnotě lidské osobnosti, tj., podle §11 OZ, k ochraně

osobnosti, zejména života a zdraví, občanské cti a lidské důstojnosti, jakož i soukromí,

svého jména a projevů osobní povahy. Není však vyloučeno, aby po smrti nositele

těchto práv vznikla přímo ze zákona některým osobám určitá osobní práva a povinnosti,

které jsou podobné právům a povinnostem zemřelého. „Tak podle §15 OZ po smrti


[…]


historii římského dědického práva, jelikož současné dědické právo má, stejně jako

převážná část práva občanského, svůj počátek v právu římském.

V kapitole třetí se zabývám předpoklady dědění, jejichž splnění je zapotřebí

k tomu, aby došlo k přechodu práv a povinností ze zůstavitele na dědice.

Největší pozornost jsem věnovala právní úpravě zákonné dědické posloupnosti a

to jak z pohledu současné právní úpravy, tak z pohledu úpravy podle Obecného

zákoníku občanského z roku 1811 a úpravy nového občanského zákoníku, který nabude

účinnosti 1. 1. 2014. Přestože je zákon považován za nejslabší dědický titul a dědění ze

závěti, v případě, že je závěť platná, má tak přednost před děděním ze zákona,

v současnosti je tím nejčastějším, na jehož základě k dědickému nástupnictví dochází.

Je tomu tak proto, že se lidé nenaučili pořizovat o svém majetku na případ smrti závětí.

Současný zákoník lidem pořizování závěti znesnadňuje a komplikuje, jako příklad lze

uvést nemožnost podmínit nabytí dědictví, přílišné zvýhodňování potomků atd. Podle

stávající právní úpravy jsou dědicové ze zákona rozděleni do čtyř dědických skupin a

okruh dědiců je v nich omezen. Posledním dědicem ze zákona se mohou stát

zůstavitelovi prarodiče, případně strýcové a tety, což nahrává situacím, kdy majetek

přechází jako majetek bez pána (tzv. odúmrť) na stát. Oproti dnešnímu stavu, je

v novém občanském zákoníku rozšířen okruh osob, které se mohou stát dědici ze

zákona. Počítá se s šesti dědickými skupinami, kdy jsou do okruhu zákonných dědiců

nově zařazeni zůstavitelovi praprarodiče nebo sestřenice a bratranci. Tato úprava

přispěje k tomu, že dojde k omezení případů, kdy majetek přechází jako odúmrť na stát

a naopak zůstane v soukromém sektoru, což je samozřejmě žádoucí.
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 Nový občanský zákoník přinese množství institutů, které platná právní úprava

neobsahuje, za všechny lze jmenovat např. odkazy, dědickou smlouvu, společnou závěť

apod. Čímž dojde k rozšíření variant řešení ohledně nakládání s majetkem za života i na

případ smrti.

Pro srovnání bych uvedla, že současná právní úprava upravuje hmotné dědické

právo v 27 paragrafech, budoucí ve 245. Stávající právní úprava jistě potřebuje nějakou

změnu, ovšem nabízí se otázka, zda změnu takového rozsahu. Dědické právo má sloužit

běžnému občanovi a je to tak bezesporu on, kdo by se měl, alespoň v základních

mezích, v institutech vyznat a pochopit je. Ovšem je velice pravděpodobné, že nová

právní úprava bude, bez jakéhokoli komentáře či znalosti historických souvislostí, pro

běžného občana nepochopitelná a to zejména z důvodu svého rozsahu a stylem jazyka,

kterým je psána.
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Résumé

This Thesis focuses on the issues of succession at law and its links to family

relationships. In general, we construe succession as a set of rules by which the transfer

of rights and duties of the deceased to his/her legal successors is governed. Under Act

No. 40/1964 Coll., the Civil Code, provisions of section 460, inheritance is acquired

upon the death of the decedent and as death is one of the unavoidable natural laws of

human existence, it is virtually sure that each person encounters the law of inheritance

during their lives.

Death is the end of legal identity of a human being, i.e. the capacity to have

rights and duties and the question arises to whom the property left by the deceased

person should devolve, who is to be the legal successor. I tried to find the answer to

these questions in this Thesis.

In the second chapter, I deal among other things with the history of law of

inheritance, in particular the history of Roman law of inheritance, as the current law of

inheritance has as well as the majority of civil law its roots in Roman Law.

In the third chapter, I deal with inheritance prerequisites whose meeting is

necessary for transfer of rights and duties from the decedent to the heir.

I paid the greatest attention to the legal regulation of statutory hereditary

succession both in terms of the existing regulation and the regulation by the Civil Code

from 1811 and the regulation by the new Civil Code, which is to become effective from

1 January 2014. Even though the law is considered as the weakest hereditary title and

testate succession is preferred to legal succession, currently, it is the most frequent

method of hereditary succession. The reason for that is that people have not learnt to

make wills regarding their property for the case of death. The existing code of law

makes making of wills more difficult and complicated; as an example we may state the

impossibility to condition acquisition of inheritance, undue advantages to descendants,

etc. According to the existing legal regulation, heirs at law are divided into four

hereditary groups and the body of heirs is limited in them. By law, the last heirs may be

decedent’s grandparents or uncles or aunts, which is used in situations when property is

transferred as heirless estate (escheat) to the state. Compared to the existing situation

the new Civil Code extends the range of people that may become heirs at law. Six

inheritance groups are considered, whereas decedent’s great grandparents and cousins
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and nephews are newly included in the constituency of heirs at law. This regulation will

contribute to limiting the number of cases when property is transferred to the state as

escheat and will stay by contrast in the private sector, which is of course desirable.

The new Civil Code will introduce a number of institutes that the existing legal

regulation does not contain; to mention just a few of them, e.g. legacy, inheritance

agreement, joint will, etc. All this will result in the increase of the number of variant

solutions regarding disposal of property during life and in the case of death.

To provide some comparison, I would like to state that the current regulation

dedicates 27 sections to substantive succession law while the future regulation contains

245 sections on this topic. The existing legal regulation surely needs some change but

the question is whether a change of such scope is desirable. Inheritance law is to serve

common citizens and a common citizen is undoubtedly the person who should acquire

at least basic understanding of the institutes. However, it is quite likely that without any

comments or knowledge of historic context the new legal regulation will be

incomprehensible in particular due to its extent and the style of language in which it is

written.
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