**Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni**
**Katedra občanského práva**
**Posudek oponenta**

**Téma diplomové práce:** Dědění ze zákona a jeho význam pro rodinné vztahy
**Diplomantka:** Tereza Drábová
**Oponent:** JUDr. Kristýna Spurná

Autorka předložila diplomovou práci zabývající se děděním, která se však měla týkat především dědění ze zákona. Autorčíným cílem bylo poskytnout čtenářům dostatek informací o všem, co je s dědictvím spojeno, jaké jsou základní pojmy této právní oblasti, probrat situace, za kterých dochází k přechodu majetku na dědice a shrnout podmínky nabytí dědictví. Bohužel autorce se nepodařilo vymanit z obecného popisu dědění jako takového. Práce má hodně široký záběr, z čehož plyne určitá popisnost a povrchnost zpracovaného tématu. Autorka se měla zaměřit na zvolené téma a tomu se věnovat podrobněji.

Diplomová práce je zpracována na 63 stranách. Splňuje základní formální požadavky kladené na diplomovou práci, obsahuje minimální množství překlepů, chyb v interpunkci a gramatických nesprávností.

Autorka pracovala s dostatečným množstvím pramenů. Vycházela především z odborných monografií, z právních předpisů včetně „nového“ občanského zákoníku, z komentářů k právním předpisům a v neposlední řadě z internetových zdrojů. Absentují však odborné časopisy, judikatura a důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb. Autorka při psaní prokázala dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů. Správně a v souladu s příslušnými normami odkazovala na použité zdroje v poznámkách pod čarou.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do osmi kapitol, přičemž stěžejní a nejrozsáhlejší je kapitola 3, v níž autorka rozebírá předpoklady nabytí dědictví. Následuje cizojazyčné resumé v anglickém jazyce a přehled použitých pramenů. Práce je dále členěna na podkapitoly umožňující dobrou orientaci v textu.

V kapitole 2 věnované obecně dědickému právu a historii popisuje autorka dědického práva od antického Říma do současnosti. Přestože po obsahové stránce je tato kapitola vhodným úvodem do problematiky, její rozsah je poněkud přemrštěný (17 stran). Vhodnější by bylo zaměřit se na aktuální, případně budoucí stav.

Následující třetí kapitola představuje jádro celé diplomové práce, a to více rozsahem, než obsahem. Autorka popisuje předpoklady nabytí dědictví.

V kapitole 5 se autorka zbytečně vrací do minulosti, konkrétně k obecnému zákoníku občanskému z roku 1811 a další dnes již neplatné zákonné úpravě. Současná právní úprava dědění ze zákona je zpracována na pouhých čtyřech stranách. O budoucí úpravě (zákon č. 89/2012 Sb.) se zmiňuje pouze okrajově.

V celé práci absentují vlastní názory a závěry autorky. K rodinným vztahům, jimiž se v rámci zvoleného tématu měla zabývat, se dostává až v kapitole 9 a omezuje se na pouhé jednostránkové shrnutí bez vazby na předchozí text. Chybí rovněž srovnání se zahraničím a návrhy de lege ferenda.

Autorce se podařilo vytvořit ucelený a přehledný kompilát, který svým obsahem ne zcela odpovídá názvu práce.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou v závislosti na průběhu obhajoby. V jejím rámci se diplomantka pokusí kromě vlastní obhajoby o zodpovězení těchto otázek:

1. Vlastní návrhy de lege ferenda.
2. Porovnání současného a „nového“ občanského zákoníku z hlediska dědění ze zákona.
3. Srovnání české a slovenské právní úpravy dědění ze zákona

V Plzni dne 28.5.2012

JUDr. Kristýna Spurná